1

中国国际金融股份有限公司关于

赛力斯集团股份有限公司全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更

部分募投项目实施主体的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“保荐人”）作为赛力斯集团股份有限公司

（以下简称“赛力斯”或“公司”）持续督导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理

办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海

证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》等相关规定，对赛力斯全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更部分募投项目实施主

体事项进行了核查，核查的具体情况如下：

一、本次吸收合并事项基本情况

公司于 2024 年 11 月 12 日以现场及通讯表决方式召开第五届董事会第十八次会议

及第五届监事会第十六次会议，审议通过了《关于全资子公司吸收合并全资孙公司暨变

更部分募投项目实施主体的议案》，同意公司全资子公司赛力斯汽车有限公司（以下简

称“赛力斯汽车”）吸收合并其全资子公司重庆赛力斯新能源汽车设计院有限公司（曾

用名“重庆金康赛力斯新能源汽车设计院有限公司”）（以下简称“赛力斯设计院”）。吸

收合并完成后，赛力斯设计院法人主体资格将依法注销，其全部资产、债权、债务、人

员和业务等由赛力斯汽车依法承继，公司 2022 年非公开发行 A 股股票募集资金投资项

目（以下简称“募投项目”）“电动化车型开发及产品平台技术升级项目”实施主体相应

由赛力斯设计院变更为赛力斯汽车，该项目的投资金额、用途、实施地点等其他计划不

变。

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。本次吸收合并在董事会审议权限内，无须提交股东大会审议。

2

二、吸收合并双方基本情况

（一）吸收合并方

1、公司名称：赛力斯汽车有限公司

2、统一社会信用代码：91500000053224526L

3、成立日期：2012 年 9 月 4 日

4、公司性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

5、注册地址：重庆市江北区福生大道 229 号

6、注册资本：996,000 万元人民币

7、经营范围：一般项目：研发、生产、销售：新能源汽车及其零部件；汽车研发

及相关技术的技术咨询、技术服务、技术成果转让；货物及技术进出口。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

（二）被合并方

1、公司名称：重庆赛力斯新能源汽车设计院有限公司

2、统一社会信用代码：91500112MA5U31NQ1M

3、成立日期：2015 年 10 月 10 日

4、公司性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5、注册地址：重庆市渝北区龙兴镇两江大道 618 号

6、注册资本：5,000 万元人民币

7、经营范围：一般项目：新能源汽车及燃油汽车研发；整车智能及安全技术的研

发；整车互联网技术研发；整车控制系统、动力总成、储能系统及零部件的研发；新能

源汽车底盘和车身的研发；新能源汽车轻量化技术和制造工艺的研发；新能源汽车测试

系统和装备的研发；新能源汽车及燃油汽车整车控制、动力总成、储能系统的技术转让、

咨询服务；从事货物及技术的进出口业务；销售：新能源汽车及燃油汽车。（依法须经

3

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）。

三、本次吸收合并事项安排

（一） 赛力斯设计院主要负责新能源汽车的整体研发，赛力斯汽车将吸收合并赛

力斯设计院所持有的所有资产、负债、权益。本次吸收合并完成后，赛力斯汽车继续存

续经营，赛力斯设计院的法人主体资格将依法注销。

（二） 公司董事会审议通过后，授权公司管理层根据相关规定及实际情况确定合

并基准日。合并双方依法共同完成相关资产转移、权属变更等工作，并完成税务、工商

等注销、变更手续。同时，授权公司管理层及其指派的相关人员负责募集资金专用账户

的注销、募集资金监管协议签署等相关事宜的具体实施，授权期限至相关事宜全部办理

完毕为止。

（三） 合并双方编制资产负债表及财产清单，履行通知债权人和公告程序。

（四） 合并各方履行法律法规或监管要求规定的其他程序。

四、募集资金基本情况

2022 年 6 月 10 日，经中国证券监督管理委员会证监许可【2022】1162 号文《关于

核准重庆小康工业集团股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司向特定投资者

非公开发行人民币普通股 137,168,141 股，募集资金总额为人民币 7,129,999,969.18 元，

扣除各项不含税发行费用人民币 71,443,881.05 元，实际募集资金净额人民币

7,058,556,088.13 元。上述资金到位情况已于 2022 年 7 月 1 日经大信会计师事务所（特

殊普通合伙）验证，并出具《重庆小康工业集团股份有限公司验资报告》（大信验字[2022]

第 2-00060 号）。

截至 2024 年 6 月 30 日，赛力斯设计院实施的“电动化车型开发及产品平台技术升

级项目”计划使用募集资金总额为 431,000.00 万元，已投入募集资金 162,576.86 万元，

4

投入进度 37.72%。

五、变更部分募投项目实施主体情况及后续募集资金存放使用安排

本次吸收合并事项实施后，赛力斯设计院的法人主体资格将依法注销，因此原本由

赛力斯设计院实施的募投项目“电动化车型开发及产品平台技术升级项目”将变更为赛

力斯汽车实施。

公司拟使用募集资金向赛力斯汽车提供股东借款，用于实施“电动化车型开发及产

品平台技术升级项目”。具体借款利率将根据借款使用和资金到位时间，按照不低于当

期全国银行间同业拆借中心公布的 1 年期贷款市场报价利率 LPR 计算。

本次吸收合并经董事会审议通过后，赛力斯设计院会将目前存放于其名下募集资金

专项账户中的全部募集资金余额（包括利息收入及现金管理收益）转存至赛力斯汽车相

关募集资金专项账户。募集资金全部转出后，公司将注销赛力斯设计院的募集资金专项

账户。在前述事项范围内，公司董事会授权经营管理层或其授权代表办理与本次募集资

金专项账户相关事宜，包括但不限于确定募集资金专项账户、签订募集资金监管协议、

注销募集资金专项账户等事项。

六、本次交易对公司的影响

本次吸收合并有助于公司优化管理架构，降低管理成本，提高整体运营效益。本次

吸收合并完成后，赛力斯设计院法人主体资格将依法注销，其全部资产、债权、债务、

人员和业务等由赛力斯汽车依法承继。本次“电动化车型开发及产品平台技术升级项目”

实施主体变更是在全资子公司之间进行的变更，项目实施地点、项目用途、投资金额等

其他计划不变。本次变更募投项目实施主体未改变募集资金的投向和项目实施的实质内

容，不影响募投项目的实施，不存在变相改变募集资金的用途和损害股东利益的情形，

不会对项目实施产生不利影响。

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组，不会对公司的整体业务发展、财务状况及盈利水平产生重大影响，亦不存

5

在损害公司及全体股东利益的情况。

本次使用募集资金向募投项目实施主体提供借款是基于推进项目建设的需要，不存

在变相改变募集资金用途的情况，有利于保障募投项目顺利实施。募集资金的使用方式、

用途等符合公司主营业务发展方向，符合公司的发展战略和长远规划，符合公司及全体

股东的利益。

七、公司履行的审议程序

（一） 董事会审议情况

公司于 2024 年 11 月 12 日召开第五届董事会第十八次会议，会议以 12 票同意、0

票反对、0 票弃权，审议通过了《关于全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更部分募投

项目实施主体的议案》。本事项无需提交公司股东大会审议。

本议案在公司董事会审议通过后，授权公司管理层及其授权人员全权办理本次吸收

合并的有关事项及赛力斯汽车募集资金专项账户的确定、赛力斯设计院募集资金专用账

户的注销、募集资金监管协议签署等相关事宜的具体实施，授权期限至相关事宜全部办

理完毕为止。

（二） 监事会审议情况

公司于 2024 年 11 月 12 日召开第五届监事会第十六次会议，会议以 3 票同意、0

票反对、0 票弃权，审议通过了《关于全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更部分募投

项目实施主体的议案》。

监事会认为，本次全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更部分募投项目实施主体，

符合公司实际发展需要，有利于整合资源，优化公司管理，降低管理成本，提高运营效

率；公司本次使用募集资金为募投项目实施主体提供借款，符合募投项目的实施需求，

有利于保障募投项目顺利实施。募投项目“电动化车型开发及产品平台技术升级项目”

实施主体变更及使用募集资金向募投项目实施主体提供借款的决策程序符合《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定，除该项目实施主体在全资子公司

6

之间进行变更外，项目的投资金额、用途、实施地点等其他事项不变，也未改变募集资

金的投向，项目内容未发生实质性变化，不存在损害公司及全体股东、尤其是中小股东

的利益的情形。

八、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：

公司本次全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更部分募投项目实施主体事项已经

公司第五届董事会第十八次会议、第五届监事会第十六次会议审议通过，审议程序符合

《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律法规及公司募集资金管

理制度的规定，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况。

综上，保荐人对公司本次全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更部分募投项目实施

主体事项无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于赛力斯集团股份有限公司全资子公

司吸收合并全资孙公司暨变更部分募投项目实施主体的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 孙靖譞  莫  鹏

中国国际金融股份有限公司

    年    月    日